Septimò affingit Reginoni (fol. 537. & 553.) Epistolam quam Nicolaus Papa ad Episcopos Galliæ dederit: & in qua sit, confessum fuisse Guntherum quod ad neptem suam in Regis matrimonio collocandam testes falsos sub-

orna-

ornauerit: quod Regino nullo loco, nec quidem minimo verbo significat. Octauò mentitur (fol. 301.) Nicolaum Papam separasse Lotharium & Thietbergam: & (fol. 301. & 328.) dissoluisse praetextu voti pietatis & castitatis eorum matrimonium: & (fol. 504.) sensisse cōtra scripturam 27. q. i. quod vinculum nuptiarum propter religionem consensu vnius coniugis fiat irritum; & (fol. 506.) coegisse Lotharium ut vxore & concubina repudiata, in vitam se monasticam daret: idque traditum fuisse à Reginone libro secundo. In quo vno capite tot mendacia dixit Flacius quot posuit verba: cùm nihil eorum sit verum, neque suaserit diuortium Nicolaus Papa: manderit magis in literis ad Lotharium apud Reginonem (Anno 866.) ut pro virili parte sua de retinenda in matrimonio vxore cogitaret: nec concederit vñquam vxori, vt sine mariti cōsensu à marito abiungeretur, ne quidem religionis causa: sicut isto loco verba Pontificis Regino commemorat & repetuntur in Decreto, 27. q. 2. c. 26: coegerit verò nunquam Regem ut vitam monasticā subiret: tantum in vtriusque reliquerit arbitrio, ut si ambo puram & sanctam vitam libentibus animis in monasterio ducere cogitarent, isto modo & nullo alio separatim viuerent: quæ omnia lector, si in Reginone & Decreto leges, obstupescet diabolicam Centuriatorum & Flacij & projectam ad mentiēdum audaciam. Nonò vult Lotharium iniuste & præter ordinem ferenda sententia vexatum à Nicolao I. (fol. 505.) nec vtitur scurra testimonio alio quā in quod ipse Lotharius adulter ad Adrianū successorem Nicolai protegenda turpitudine sua apud Reginonem conqueritur, sanctissimum Papam & benignum Patrem & futurum sine dubio cælestis sanctimoniae ciuem (sic enim appellat mortuū Nicolaum Papam Rex Lotharius) circumuentum ab aduersarijs interclusse Lothario viam ad se purgandum: cùm omnes Historici contrarium testentur. & 31. q. 2. capitulum quartum
solum

solum falsitatem patefaciat: & ipse flacidus Flacius in
Centurijs supra Lotharij & libidines accuset, (*fol. 285.*) &
bis ad Lothariū missos à Pontifice ad exquirendam cauſę
conditionem legatos, (*fol. 329. & 423.*) & scriptas Episto-
las (*fol. 504.*) recitet: nec sit æquum ut contra veritatem
historicam ex adulteri tergiuersatione res iudicetur, pre-
fertim cùm de periurio Lotharij ex obitu post sumptum
Sacramentum constet: tātoque plus quod sanctus testis,
Viennensis Episcopus Ado, ex recenti memoria damnationem
Episcoporum vocet sententiam Apostolicam &
cœrter Synodales sæpe conuocatos, & tam consideratum
fuisse Nicolauim Papam affirmet, ut multi Galliæ Episco-
pi timerent ne Papa causam illius per fauorem proba-
ret, & discedens à definitionibus pietatis infligeret vul-
nus Ecclesiæ. Decimò dubitat vir scelestus, (*fol. 508.*) no-
cens, an innocens Lotharius fuerit: & an veneno quod
Hadrianus Pontifex fortassis in Sacramento porrexerit,
sublatus sit Lotharius: & tanquam si propter Regino-
nis & Sigeberti authoritatem dubitaret, sic eorum nomi-
na subscriptibit, impudentissimum monstrum: reclaman-
tibus omnibus Historicis & etiam Flacio in suprà positis
locis. Cùm vnu Ado sanctitate sua & testatione recentis
historiæ frägere scurram deberet, qui deceptum à prauis
Consiliarijs Lotharium, totam contra se concitasse Ec-
clesiam & in re illicita acquiescere sanioribus consilijs
patrui nō voluisse scribit. Vndecimò calumniatur Gun-
therum & Thietgaudum propter constitutas iniquiores
& cum conscientijs pugnates conditiones (*fol. 538. & 553.*)
non potuisse in gratiam redire cum Pontifice: quod nul-
lis fuit scriptorum monumentis traditum: Contractus
magis vult pœnitētia ductum Guntherum & profectum
Romam, ne quidem ad conditiones pacificationis ad-
missum: & Regino significat ambos ambiuisse restitu-
tionem ad ordines & dignitates, sed propter mortis inter-
cessionem non esse consequitos quod vehementer in-

X tende-

tendebant. Duodecimò (fol. 538. & 553.) trucidatos Episcopos ambos à Pontificijs in Italia apud Sabinos vel in æde S. Petri, bis repetit & in uolucrum impudentiæ suæ ascribit acta Episcoporum Treuirensium & Colonensem: impudens & nullius ruboris calumniator. Nec his mendacijs contenti sunt, cùm Lotharij Regis & Nicolai Pontificis causam tractant Lutherani: inferciunt adhuc nouem, quæ aliena quidem à Lotharij causa, tamen quia in Nicolai Papæ personam conuertuntur, & in rem nostram, in qua versamur, conueniunt, coniungemus breuiter cum reliquis. Primùm Nicolao primo Papæ, Lotharij aduersario, tribuunt Flacius & apertissimè Funcius damnationem nuptiarū in Sacerdotibus & impulsionem ad vitam sine nuptijs viuendam: quasi ista vel primus instituisset vel intermissa reuocasset: cùm in Ecclesia tota Catholica, quādiu & quo usque propagata fuit, punctum temporis nullum significari possit quo semel Sacerdotibus licuerit, cōiungere se matrimonio cùm mulieribus: & præclarè Paphnutius ante annos 1268 antiquam ista tum ætate traditionem Ecclesiæ (*ἀρχαίων τῆς ἐκκλησίας παράδοσιν*) nominet, ne facti clerici ducant vxores: nec quod in Ecclesia Græca permisum fuit, Ecclesia Latina cuiquā indulserit vñquā vt Sacerdos factus in vxoris, quam ante sacros ordines duxisset, hæreret concubitu. Deinde admonitum ab Huldrico Augustano Episcopo Papam & obiurgatum per Epistolam configunt, de quo fusè iam egimus. Tertiò apponit Funcius fuisse consilium Nicolai I per Epistolam Vlrici retardatum & sic aliquandiu repressum, vt iaceret neglectum & nuptijs interim perfruerentur Sacerdotes. Quartò existimat Flacius capitulum quintum (*Nullus missam*) distinet. 32. esse Nicolai primi, cùm sit Nicolai secundi qui vixit decursis post primi obitum annis centum nonaginta uno. Quintò concludit asinus, in isto capite (*Nullus missam*) prohiberi nuptias Sacerdotum, cùm expresse de concubina & subintrudo.

troductis mulieribus tantum & non de vxoribus loquatur textus. Sexto quod Osiander nugator sub Vitaliano Papa ducentis annis ante Nicolaum accidisse contendit, Flacius Nicolao primo transcribit: quasi is primum usum Latinæ linguae in sacris faciendis imperauerit: cum uterque mentiatur turpissime. Septimo concessisse putant Nicolaum I Sclauis & Polonis ut materna lingua in sacrificio altaris uterentur: cum Poloni post Nicolai primi mortem centum annorum interiecto interuallo, sub fidem se primum subiecerint Christianam: Sclauorum vero in Saxonia conuersio in etatem Othonis I incurrat: cum adficate Ecclesie in Sclauia & religio radicibus primis defixa fuit: & soli Sclavi qui Morauiam incolebant, sub Nicolao nostro paulo serius per intercessionem Cyrilli & Methodij ad fidem Christi sequendam accesserint. Octavo Nicolaum, quem Regino sanctissimum vocat & omnibus post Gregorium Magnum anteponit, & Ado aequalis penè temporum illorum, virum in religione præcipuum nominat, singit Flacius fuisse contemptorem secularis magistratus: tantum quod Regino autoritate sua ac si Dominus orbis terrarum esset, praefuisse & imperasse regibus ac Tyrannis scripsit: cum seipsum explanet Regino & tanquam alterum Heliam incredibili benevolentia bonos & paterna autoritate malos in officio continuuisse statim subiungat. Nono ascribit scurra, recepisse Nicolaum regna huius mundi & gloriam eius: sic enim barbarus Illyricus loquitur: eodem quod Platinus & liber Pontificalis referant passum fuisse Papam, ut Ludovicus Imperator occurrit Pontifici & de equo desiliens manusque in frenum equi iniiciens, ad castra per mille passus deduceret Pontificem. Atqui Platinus aperte scribit, non isto solum honore Papam sed alijs ornamentis tanquam numen propter eloquentiae & doctrinæ maiestatem & præstantiam ab omnibus mortalibus affectum; cum ille gloriam sic non appeteret, ut Pontifex absens

X 2

renun-

renuntiatus, in latebris se ad effugiendam tantam dignitatem occultaret. Quod igitur Ludouicus Cæsar officium repugnanti præstítit, id veterator stolidus Flacius sine testimonio probro vertit Pontifici sanctissimo, quod nomen ab omnibus scriptoribus & ab ipsius hoste grauiſſimo Lothario rege post mortem impositū nullus Flacius vel calumnijs interuerteret vel mendacijs inobſcurabit. Sed quid attinet omnes Centuriatorū & Lutheranorum perpetuis mendacijs circūplicatas contradictiones complecti in epistola? cùm ad infinita millia mendaciorum tantūm nudè sub aspectum hominum subijcienda multi magni libri requirantur: quod inde facile perspiciet lector, quia nos haſtenus de duobus minimis testimonijis, de primo quatuordecim; de secundo viginti tria publica mendacia patefecimus & in luce collocauimus.

In tertio quod est Eberhardi Salisburgensis, erimus breviores: & vt tandem nos ex fœtoribus illis expediamus: primum non vixit ille ante 200, sed ante 350 annos. Deinde verba quæ in Auentino & Herbrando ponuntur, non sunt Eberhardi: Confinxit Auentinus de vertigine fatuitatis suæ: cùm vir nō ita malus Eberhardus Episcopus esset, intercessor (*Anno 1230*) inter Pontificem & Casarem & author pacis: sed deinde corruptus istius seculi temeritate & frequentissima Germanorum celebritate traduētus ad partes Imperatoris in Comitijs Bauarijs, inconsideratiū quædam in Albertum Bohemum Decanum & per eius latus fortassis etiam in Pontificem Romanum dixit: de quibus tamen nihil speciatim memoriae nostræ propagatum legimus. Excogitauit sine ullo chartæ subsidio orationem Auentinus, iuratus Papæ & Sacerdotum hostis, vt plus inuidiæ nobis cōfaret, & muneronem Lutheranum ad insectādam religionem Catholica exacueret: quod multa ex Friderici *in Epistolis* transfult: multa indigna Eberhardo sapiente & Catholico viro ex cerebro suo fabricauit & eius nomine obtexit.

Quis

Quis enim existimabit Eberhardum amantissimum religionis Catholicę & ædificatorem monasteriorum & cultorem reliquiarum & amicum aliquot Pontificum, & consecratorem atque institutorem Episcoporum, &, ut breuiter dicam, Papistam durissimum, habuisse Sedem Romanam & titulum Pontificum in genere pro Babylone & Pharisaismo & falsis prophetis & Antichristo? à quorum interim doctrina nunquam discessit? à quibus confirmatus in Episcopum? quorum absolutionem appetebat? Senserit hoc de Gregorio nono & ex iurgio fuit iniurius in ipsius personā. at vt in omnes & in ipsam fidem quicquā eloqueretur criminosis, ecqua nam iracundia & rabie sic exardescere potuit? vt fidem religionemque suam, in qua permanxit, damnaret? etiam cùm fortassis arbitraretur dominatum Pontificum in Césares & nimis longè iactari & ferēdum non esse? Id verò quod de Hilbebrando in Epistola interscribitur quām est inane? An enim Eberhardus post annos 170 Pontificem sacris literis eruditissimū & in tota Ecclesia tempore quoque priorum Pōtificum omni virtutum genere celebrissimum, Zelo Dei feruentissimum, & Apostolicæ purissimæque vitæ, & miraculorum per preces suas authorem, quibus eum nominibus Lambertus Schafneburgensis Anno 1074, & 1077, coherestauit, sic dedecoraret, vt nec Pontificis nec Gregorij septimi nomen relinqueret? & tantū nominaret Hildebrādum? quem Frisingens. (lib. 6. cap. 32.) constantissimū in Ecclesiastico rigore & (cap. 34.) formam gregis factū, in vita & fide, & fortē per omnia Athletam & murum pro domo Dei, & (cap. 36.) magnum pastorem & inter omnes sacerdotes & Pontifices Romanos Zelo & autoritate præcellentem, & (lib. de gestis Friderici secundo) venerabilem sacerdotem vocat? ex cuius obitu Ecclesia maximum acceperit dolorem? Bertholdus Constantiensis cōtinuator Contracti (Anno 1085.) famulum Dei, fortissimum in defensione iustitiae usque ad

mortem virum, & seruentissimum institutorem Catholice religionis, & strenuissimum defensorem Ecclesiasticae libertatis, cuius mortem religiosi omnes & pauperes doluerint: Fasciculus temporum scriptor Rollevvinck sanctum virum & multa passum pro iustitia: Chronicum compendiosum in scripturis valde eruditum: Marianus Scotus venerabilem Praesulem, Zelo Dei permotum, hostem grauissimum impunitatis & Simoniæ, & patronum Catholicorum & iniuste damnatum: Dodechinus venerabilem virum, beatæ memoriæ Pontificem: Stephanus Episcopus Halberstadianus in Dodechino, Papam optimæ vitæ & ciuem cœli, & hostes eius blasphemos viros: Anshelmus apud Stadensem Abbatem & in Vrspergensii sanctissimum & ritè de Dei & Christi iudicio & clericorum plebisque testimonio à sacerdotiū collegio factum Papam, Zelo iustitiae permotum & patrem suum nominat, cui omnes perfectiores & columnæ in domo Dei adhæserint: Vrspergensis nunquam ipse vituperat, etiam cum aliorum & cum primis Bennonis recitat conuicia: Magis per Anshelmi S. Viri testemoniū vehementer laudat: Viterbiensis capellanus & notarius trium Germaniæ Cœsarū Conradi tertij, Friderici primi & Henrici VI, habet pro Athleta Dei in domo Domini: Platina ex ore totius Ecclesiastici senatus vti piūm, modestum, continentem, iustum, doctum, religiosum laudat: quem tantum inde in odium Clericorū & Cœsaris incurrisse, quod deuotionem ipsius non ferrent, & plerique Cœsari blandirentur, & per summam iniuriam insimulatum Necromantiq; & Stupri testatur Lambertus Anno 1074, & 1077: & Frisingensis lib. I. de gestis Friderici cap. I: & Marianus Scotus Anno 1081: qui omnes sanctimoniam & continentiam eius in tota vita & innocentiam extollunt, & præsertim compendiosum Chronicum quod est in primo tomo Scriptorum Germaniæ aperte confitetur seu ero edito prohibuisse auguria & sortilegia & artes vniuersas

magi-

magicas: vbi Lambertus recitat quemadmodum coram Henrico Cæsare non solùm verbis & conscientia omnium, qui illum interius à puerō nouissent, sed etiam sumptione venerabilis Sacramenti post factum sacrum plenissimè purgauerit, cùm priùs, si nocens esset, se animamque suam deuouisset & presentem vltionem expetiuissest à Deo: quod tamen Henricus Cæsar, cùm eodem modo innocentiam declarare suam iuberetur, imitari non voluit. Nec Sigebertus quāquam partibus infectus, vel illa inficiatur vel aliud in Gregorio vīi. quām inconsiderationem in abrogandis Sacerdotum nuptijs culpat: Alioquin in laude eius ponit quòd cōtra Simoniam leges tuliterit, & Anno 1086 Anshelmum commemorat Lucensem Episcopum, virum maxima & miraculis confirmata sanctimonia, qui Hildebrandi patrocinium in proprio luculento libro suscepere.